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Ponad milion zł Województwo Śląskie w ramach Programu Owca Plus do roku 2027
przeznaczyło w tym roku na wsparcie zadań m.in. podmiotów z naszego regionu. Kto
dostanie pieniądze?

Ponad milion zł przeznaczy w tym roku Województwo Śląskie z Programu Owca Plus, fot. NG/ox.pl

 Jak informuje Sławomir Gruszka Rzecznik prasowy Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego w tym roku
Województwo Śląskie przeznaczyło z budżetu 1 086 930,00 tys. zł na wsparcie zadania „Ochrona przyrody i
krajobrazu hal łąk i polan górskich Beskidów” realizowanego przez Fundację Pasterstwo Transhumancyjne z siedzibą
w Koniakowie, Fundację Dobry Widok z siedzibą w Krzyżowej oraz Fundację na Rzecz Rozwoju Owczarstwa z siedzibą
w Cieszynie.

Drugie zadanie, które uzyska wsparcie w kwocie 25 000,00 zł to: „Ochrona przyrody i krajobrazu muraw Jury
Krakowsko- Częstochowskiej” realizowanego przez Fundację Centrum Dziedzictwa Przyrodniczego i Kulturowego z
siedzibą w Podlesicach. Zgodnie z zadaniem konkursu wypas owiec i kóz w tym roku będzie prowadzony na ponad
991 ha na terenie Beskidów oraz 23 ha na terenach Jury Krakowsko-Częstochowskiej.

Program Owca Plus już od 17 lat wspiera w województwie śląskim hodowlę owiec i kóz, a także ochronę
bioróżnorodności Beskidów oraz Jury Krakowsko-Częstochowskiej.

- Dzięki jego realizacji przywrócono do użytkowania rolniczego ponad 600 ha hal, łąk i polan górskich w
Beskidach oraz 100 ha muraw kserotermicznych na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej. Dzięki temu
zwiększyło się pogłowie owiec ras rodzimych. W pierwszym roku funkcjonowania Programu w wypasie
brało udział 1000 szt. owiec, a w obecnej edycji zgłoszono do Programu już ponad 5000 sztuk owiec. W tym
okresie zwiększyło się też zainteresowanie produktami pochodzenia owczego, w szczególności serami
owczymi, ale także jagnięciną. Przywrócono wiele wydarzeń kulturowych ściśle powiązanych z
prowadzeniem tradycyjnej gospodarki pasterskiej, które dzisiaj wzbudzają wśród mieszkańców regionu i
odwiedzających duże zainteresowanie – informuje rzecznik Urzędu Marszałkowskiego.

Umowa ws. przekazania środków w ramach programu Owca Plus zostanie podpisana 28.06 w.
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